
令和４年度決算の概要

尼崎市

令和５年８月



目次























※本資料の数値は全て表示単位未満を四捨五入で記載しているため、文中の数値や表内・グラフ内において合計が一致しない場合がある。2



令和４年度決算のポイント
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令和４年度決算（実質収支等）
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一般会計決算収支の概況
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28.6億円

積立

国庫・県支出金等
（返還が必要）

14.3億円

その他の収支剰余
7.6億円

不動産売払収入等
（積立が必要）

6.7億円

国庫・県支出金等
（返還が必要）

5.2億円

その他の収支剰余
18.0億円

令和３年度 令和４年度

財政調整基金

5.2億円

積立

国庫・県支出金等 8.8億円

令和４年度２月補正で措置済の
返還すべき国庫・県支出金等

当初予算計上済 8.8億円

今後補正予定 5.2億円

総額 14.0億円

令和５年度における税外収入還付金
8.8億円

14.0億円

23.2億円







取崩



新型コロナウイルス感染症及び物価高騰対策





6 ※ 補正予算などで新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金等を財源として予算措置をした事業を抜粋。
※ 新型コロナウイルス感染症等の影響額の算出が困難な事業については算入していない。

1 医療提供体制・感染拡大防止対策の充実 3 地域経済の活性化・地域の元気づくり

・ 新型コロナウイルスワクチン接種事業 ・SDGｓ「あま咲きコイン」推進事業

・ PCR検査等の医療機関への行政検査委託 ・コロナ対策信用保証料補助金関係事業

・ 入院医療費の公費負担 ・製造業生産性向上支援事業

2 市民生活への支援の強化 4 子どもたちの居場所・学習機会の確保と心のケア

・ 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付関係事業 ・スクール・サポート・スタッフの追加配置

・ 住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付関係事業 ・学級閉鎖等に係る学校給食費還付等事業

・ 子育て世帯生活支援特別給付事業

・ 子育て世帯あま咲きコイン給付関係事業 5 「新しい生活様式」に沿った行政サービスの推進

・ 上下水道の基本料金・基本使用料の減免 ・MLA連携推進事業

・各種行政手続のオンライン化

2億円

51億円 7億円

93億円 1億円



一般会計 歳入（款別）

7 ※（ ）内に主な事業を記載

792 806 796 801 826

105 105 125 150 146

122 128 125 164 157

586 611

1,178
852 786

192 237

200

209 285
261 164

217

147 72

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H30決算 R1決算 R2決算 R3決算 R4決算

款別歳入の推移

市税 地方譲与税等

地方交付税 国庫・県支出金

諸収入 市債









一般会計 歳入（主要一般財源）

※ 主要一般財源…市税に地方交付税、臨時財政対策債、地方譲与税等を加えたもの
※ 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補塡特別交付金…新型コロナウイルスにかかる緊急経済対策に伴う特例軽減措置により減収となった固定資産税・都市計画税の国費補塡
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一般会計 歳出（目的別）

9 ※（ ）内に主な事業を記載

170 200

678

189 254

983 1,011

1,031

1,166 1,129

132 131

142

187 189206 177

204

157 163167 154

171

197 186319 290

291

297 23775 80

105

94 84

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H30決算 R1決算 R2決算 R3決算 R4決算

目的別（款別）歳出の推移

総務費 民生費 衛生費 土木費

教育費 公債費 その他









一般会計 歳出（性質別）
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※ （ ）内に主な事業を記載

280 283 301 301 301
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人件費 物件費 扶助費 補助費等 投資的経費 公債費 他会計繰出金 その他











一般会計 歳出（義務的経費）

11 ※（ ）内に主な事業を記載
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義務的経費の推移
（公債費は借換分を除く。）

人件費

扶助費

公債費 23.0 

22.3 

23.7 
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経常収支比率比較の推移
人件費 扶助費 公債費 その他
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類似中核市との経常収支比率比較 （他都市数値：R3決算ベース）



将来負担の状況
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将来負担の状況

目標管理対象将来負担

目標管理対象外将来負担

交付税措置加味後

プロジェクト残高目標

（単位：億円）

H30決算 R1決算 R2決算 R3決算 R4決算 対前年度

一般会計（市債残高） 2,417 2,306 2,244 2,103 1,935 △ 168

目標管理対象分 1,479 1,363 1,304 1,167 1,059 △ 108

目標管理対象外分 939 944 940 936 876 △ 60

一般会計（債務負担行為等） 23 25 21 17 14 △ 3

特別会計 38 18 5 3 1 △ 2

2,478 2,349 2,270 2,123 1,950 △ 173

目標管理対象分 1,539 1,405 1,329 1,187 1,074 △ 113

交付税措置加味後 1,399 1,263 1,170 1,025 905 △ 121

目標管理対象外分 939 944 940 936 876 △ 60

区分

将来負担　合計

※ 目標管理対象将来負担…将来負担から、臨時財政対策債や災害復旧債などの基本的に発行することが前提となる市債残高を除いたもの
※ 一般会計（債務負担行為等）…債務負担行為（ＪＲ尼崎駅北地区駐車場整備事業、特別養護老人ホーム等整備事業（～R2）、あまがさき緑遊新都心土地区画整理事業、学校給食センター整備事業（R1～））、

外郭団体等損失補償（尼崎市土地開発公社（～R1）、阪神福祉事業団）、丹波少年自然の家（～R3）、阪神水道企業団
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財政調整基金の残高推移

基金の状況

R4決算

積立 取崩

34億円 32億円

R4決算

積立 取崩

1億円 なし

R4決算

積立 取崩

50億円 5億円

R4決算

積立 取崩

17億円 なし

※ 類似中核市：西宮市・姫路市・東大阪市・枚方市・高槻市・豊中市・吹田市



債権管理の推進
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特例分を除く

※ 収入未済額の「※R2」は、新型コロナウイルス感染症に係る徴収猶予特例の影響分を除いた額。
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※ 類似中核市：西宮市・姫路市・東大阪市・枚方市・高槻市・豊中市・横須賀市（H30～R1)・吹田市（R2～3）
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尼崎市 資産統括局 財務部 財政課

℡：06-6489-6157

E-mail：ama-zaiseika@city.amagasaki.hyogo.jp
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